
UNIONE DEI COMUNI DEL TERRALBESE – delibera C.D.A. n. 28 del 15.10.2012  
 

UNIONE DEI COMUNI “TERRALBESE”  
PROVINCIA DI ORISTANO  

  
DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
  

N. 28   Seduta del 15/10/2012 
  
  
  

 OGGETTO : SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E CONFERIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI E 
ASSIMILABILI E GESTIONE DEGLI ECOCENTRI COMUNALI – RICHIESTA ATTRIBUZIONE 
RISORSE AL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

  
L’anno DUEMILADODICI, il giorno QUINDICI del mese di OTTOBRE  alle ore 16,30  e SS. in 
MARRUBIU e nei locali del Municipio; 
si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’”Unione dei Comuni del Terralbese”, nelle persone 
dei Signori: 
  
N COGNOME NOME CARICA PRESENTI ASSENTI 

01 SANTUCCIU Andrea PRESIDENTE Sindaco – Marrubiu X === 
02 PIRAS Pietro Paolo Sindaco Terralba X === 
03 CASCIU Gerardo Sindaco – Uras X === 
04 GARAU Pier Francesco Sindaco – Arborea X === 
05 CERA Emanuele Sindaco – S.N. D’Arcidano X === 
      TOTALE 05 === 

  
Il PRESIDENTE – Sindaco del Comune di Marrubiu – Dott. Andrea Santucciu sopra indicato. 
  
Partecipa quale Segretario, il Vice Segretario dell’Unione il Dott. Stefano Usai.  
  

************************************************************************ 
  

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Considerato che a seguito dell’aggiudicazione definitiva, in data 27.12.2011 si è provveduto alla 
stipula del contratto Rep. n. 80 con la ditta appaltatrice A.T.I. tra Cooperativa di Lavoro e Servizio 
Concordia e CIS Costruzioni Deplano S.r l. relativo all’ l’affidamento del “Servizio di raccolta, 
trasporto e conferimento dei rifiuti solidi urbani e assimilabili e gestione degli Ecocentri comunali”; 

Evidenziata l’esigenza di attribuire risorse economiche al responsabile del servizio gestione 
raccolta rifiuti dell’Unione al fine di approntare – ai sensi del DPR 207/2010 – una corretta 
esecuzione del contratto d’appalto attraverso la nomina di soggetto esperto e qualificato in qualità 
di Direttore dell’ esecuzione del contratto, giuste disposizioni normative di cui agli artt. 299,300 del 
DPR 207/2010 e dell’art. 119 del D.Lgs. 163/2006. 

Considerato che la direzione dell’ esecuzione del contratto necessita di una figura con 
competenze adeguate e specifiche nella materia di che trattasi per l’espletamento dei seguenti 
compiti: 

� verifica della progettazione dei lavori negli Ecocentri; 
� esame sui quantitativi e qualitativi dei conferimenti; 
� verifica sul corretto svolgimento del servizio nel territorio in base alla calendarizazzione del 

conferimento; 
� corretto applicazione del contratto, capitolato speciale da parte della ditta affidataria. 
� corretta applicazione del contratto, del capitolato speciale e dei lavori della ditta affidataria; 

Visto l’articolo 300 del D.P.R 207/2010 secondo il quale “il direttore dell’esecuzione del contratto è 
un soggetto diverso dal responsabile del procedimento nel caso di prestazioni particolarmente 



UNIONE DEI COMUNI DEL TERRALBESE – delibera C.D.A. n. 28 del 15.10.2012  
 
complesse sotto il profilo tecnologico ovvero che richiedono l'apporto di una pluralità di 
competenze ovvero caratterizzate dall'utilizzo di componenti o di processi produttivi innovativi o 
dalla necessità di elevate prestazioni per quanto riguarda la loro funzionalità”. 

Visto l’articolo 301 del D.P.R 207/2010 secondo il quale il direttore dell’esecuzione del contratto  

- provvede al coordinamento, alla direzione e al controllo tecnico-contabile dell'esecuzione del 
contratto stipulato dalla stazione appaltante.  

- assicura la regolare esecuzione del contratto da parte dell'esecutore, verificando che le attività e 
le prestazioni contrattuali siano eseguite in conformità dei documenti contrattuali.  

- svolge tutte le attività allo stesso espressamente demandate dal codice o dal presente 
regolamento, nonché tutte le attività che si rendano opportune per assicurare il perseguimento dei 
compiti a questo assegnati.  

Ritenuto pertanto necessario attribuire le risorse per la Direzione dell’ esecuzione del contratto. 

Quantificata in € 15.000,00 per mesi 12 l’ammontare presunto della spesa relativa 
all’affidamento dell’ incarico di Direzione dell’esecuzione del contratto. 

Visti il D.Lgs. n. 163/2006 e il relativo regolamento D.P.R. 207/2010; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;  

Richiamati:  

- l’art. 119 comma 3 del D.Lgs. 163/2006; 

- gli art. 299 e seguenti del D.P.R. 207/2010; 

Acquisito il parere favorevole a cura del Geom. Romano Pitzus per quanto concerne la regolarità 
tecnica, e sulla regolarità contabile a cura del responsabile del servizio finanziario dott. Stefano 
Usai, tenendo conto delle esigenze propedeutiche di verificare l’esistenza di professionalità negli 
enti aderenti, resi ai sensi dell'art. 49 del T.U.EE.LL. D.Lgs 267/2000. 
 
CON VOTI UNANIMI 
 

DELIBERA 
 

Di attribuire la risorsa di € 15.000,00 al Responsabile del Servizio Tecnico dell’ Unione affinché 
provveda ad affidare l incarico di Direttore di esecuzione contratto per il Servizio di raccolta, 
trasporto e conferimento dei rifiuti solidi urbani e assimilabili e gestione degli ecocentri comunali. 

 

CON separata votazione palesemente espressa per alzata di mano ad esito unanime, rendere la 
presente immediatamente esecutiva ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs 267/2000; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIONE DEI COMUNI DEL TERRALBESE – delibera C.D.A. n. 28 del 15.10.2012  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIONE DEI COMUNI DEL TERRALBESE – delibera C.D.A. n. 28 del 15.10.2012  
 
Letto, approvato e sottoscritto 
  

 
IL PRESIDENTE                                                                       IL VICE SEGRETARIO 

     Dott. Andrea Santucciu                  Dott. Stefano Usai. 
 
 
  

  
Certifico che la presente deliberazione in atti del protocollo al n. 4021 trovasi in corso di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs 267/2000,  per quindici giorni con decorrenza dal. 
23.10.2012 al 07.11.2012 all’ albo pretorio on line, consultabile in apposita sezione del sito 
istituzionale dell’Ente.   
www.unionecomunidelterralbese.it  
  
Marrubiu 23.10.2012 
      IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
       
  
  

  
deliberazione trasmessa a: 
  
|_X_| Comuni aderenti, per la pubblicazione ai rispettivi albi. 
|_X_| Presidente 
|__| servizio finanziario 
|__| servizio tributi \ biblioteca 
|__| servizio amministrativo 
|__| servizio socio assistenziale \ culturale 
|__| servizio tecnico 
  
      IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
       
  

  
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo 
  
Lì ………………………… 
  
IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
  
…………………………………….. 
  

 


